Дело № 1-333/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Омск 07 ноября 2025 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Сухомлиновой О.К., при секретаре судебного заседания Акимовой А.Ю., помощнике судьи Паустьян Т.Г., с участием помощника прокурора ЦАО г. Омска Федоркиной М.И., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Фетисовой О.С., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>), достоверно зная о том, что у нее нет возможности предоставить жилое помещение в указанном доме для пребывания иностранных граждан и, не имея на это намерений, действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при формальном соблюдении требований, установленных Федеральным законом от 18.07.2006 № 109 - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обладая информацией о необходимости уведомления органа миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при этом фактически не являясь принимающей стороной в Российской Федерации, то есть согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), заведомо не имея возможности и не намереваясь предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных граждан 14.05.2025 умышленно, из личной заинтересованности, незаконно за денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу 

<

адрес>), без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении.

Так, 14.05.2025 в период времени с 08:15 час. по 20:00 час., ФИО1, находясь в помещении филиала БУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив предварительно необходимые в соответствии с требованиями ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» документы для оформления уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания – паспорта иностранных граждан на имя С.У.И., С.Т.И., С.С.Н.у. Ж.О.Р., Х.Х.Н.у. являющихся гражданами 

<

данные изъяты>, а также их миграционные карты, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью фиктивной постановки на учет данных иностранных граждан, заранее зная об отсутствии у иностранных граждан намерения пребывать в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>) и, не имея намерений предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для их пребывания, после заполнения бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя С.У.И., С.Т.И., С.С.Н.у. Ж.О.Р., Х.Х.Н.у. являющихся гражданами 

<

данные изъяты>, а также внесения в уведомления сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес>), и сведений о себе как принимающей стороне, собственноручно заверила достоверность предоставленных в уведомлении сведений своей подписью. Затем, указанные уведомления ФИО1 предоставила оператору БУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» для дальнейшего направления уведомлений в установленном порядке в № отделение (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, где должностным лицом данного отдела зарегистрированы уведомления с присвоением порядковых номеров №, №, №, №, № от 14.05.2025. Однако, с момента постановки на учет и по настоящее время, иностранные граждане фактически не проживали по адресу 

<

адрес>). Тем самым, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, не имея возможности и намерений предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных граждан. После этого ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, имея достаточно времени и реальную возможность, умышленно не сообщила в правоохранительные органы и сотрудникам № отделения (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, о фиктивной постановке на учет иностранных граждан С.У.И., С.Т.И., С.С.Н.у. Ж.О.Р., Х.Х.Н.у. по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>).

Она же, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>), не имея намерений предоставить жилое помещение в указанном доме для пребывания иностранного гражданина, действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при формальном соблюдении требований, установленных Федеральным законом от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обладая информацией о необходимости уведомления органа миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при этом, фактически не являясь принимающей стороной в Российской Федерации, то есть согласно п. 7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживал (находился), заведомо не имея намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, 25.07.2025 умышленно, из личной заинтересованности, незаконно за денежные средства в размере 2000 рублей, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, путем предоставления в № отделение (по вопросам миграции на территории 

<

адрес> ) ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>), без намерения иностранного гражданина пребывать в этом помещении. 

Так, 25.07.2025 в период времени с 09:00 час. до 15:00 час., ФИО1 находясь в помещении № отделения (по вопросам миграции) ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив необходимые в соответствии с требованиями ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» документы для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - паспорт иностранного гражданина на имя ФИО31 и его миграционную карту, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью фиктивной постановки на учет, заранее зная об отсутствии у ФИО32 намерения пребывать в вышеуказанном жилом помещении и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для его пребывания, после заполнения бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО33, являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внеся в уведомление сведения о месте пребывания по адресу: 

<

адрес>), а также сведения о себе как принимающей стороне, собственноручно заверила достоверность предоставленных в уведомлении сведений своей подписью. После чего, должностным лицом № отделения (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, зарегистрировано уведомление с присвоением порядкового номера № от 25.07.2025. Однако, с момента постановки на учет и по настоящее время С.А.Ш.у.. фактически не проживал по адресу: 

<

адрес>), тем самым ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина. После этого, ФИО1 осознавая преступный характер своих действий, имея достаточно времени и реальную возможность, умышленно не сообщила в правоохранительные органы и сотрудникам № отделения (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) ОВМ УМВД России по 

<

адрес> о фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>). 

Она же, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>), не имея намерений предоставить жилое помещение в указанном доме для пребывания иностранного гражданина, действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при формальном соблюдении требований, установленных Федеральным законом от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обладая информацией о необходимости уведомления органа миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при этом, фактически не являясь принимающей стороной в Российской Федерации, то есть согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживал (находился), заведомо не имея намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, 29.07.2025 умышленно, из личной заинтересованности, незаконно за денежные средства в размере 2000 рублей, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, путем предоставления в № отделение (по вопросам миграции на территории 

<

адрес> ) ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>), без намерения иностранного гражданина пребывать в этом помещении. 

Так, 29.07.2025 в период времени с 15:00 час. до 20:00 час., ФИО1, находясь в помещении № отделения (по вопросам миграции) ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив необходимые в соответствии с требованиями ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» документы для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - паспорт иностранного гражданина на имя С.Ш.Ш.у. и его миграционную карту, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью фиктивной постановки на учет, заранее зная об отсутствии у С.Ш.Ш.у. намерения пребывать в вышеуказанном жилом помещении и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для его пребывания, после заполнения бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя С.Ш.Ш.у. являющегося гражданином 

<

данные изъяты>, внеся в уведомление сведения о месте пребывания по адресу: 

<

адрес>), а также сведения о себе как принимающей стороне, собственноручно заверила достоверность предоставленных в уведомлении сведений своей подписью. После чего, должностным лицом № отделения (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, зарегистрировано уведомление с присвоением порядкового номера № от 29.07.2025. Однако, с момента постановки на учет и по настоящее время С.Ш.Ш.у. фактически не проживал по адресу: 

<

адрес>), тем самым, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять жилое помещение для пребывания иностранного гражданина. После этого, ФИО1 осознавая преступный характер своих действий, имея достаточно времени и реальную возможность, умышленно не сообщила в правоохранительные органы и сотрудникам № отделения (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) ОВМ УМВД России по 

<

адрес> о фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>). 

Она же, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>), достоверно зная о том, что у нее нет возможности предоставить жилое помещение в указанном доме для пребывания иностранных граждан и, не имея на это намерений, действуя с прямым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при формальном соблюдении требований, установленных Федеральным законом от 18.07.2006 № 109 - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обладая информацией о необходимости уведомления органа миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при этом фактически не являясь принимающей стороной в Российской Федерации, то есть согласно п.7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), заведомо не имея возможности и не намереваясь предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных граждан 01.08.2025 умышленно, из личной заинтересованности, незаконно за денежные средства в общей сумме 4000 рублей, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу 

<

адрес>), без намерения иностранных граждан пребывать в этом помещении.

Так, 01.08.2025 в период времени с 08:15 час. по 20:00 час., ФИО1, находясь в помещении филиала БУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив предварительно необходимые в соответствии с требованиями ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» документы для оформления уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания – паспорта иностранных граждан на имя А.Б.С.у. Т.Н.Х.у. являющихся гражданами 

<

данные изъяты>, а также их миграционные карты, действуя умышленно, из личной заинтересованности, с целью фиктивной постановки на учет данных иностранных граждан, заранее зная об отсутствии у иностранных граждан намерения пребывать в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>) и, не имея намерений предоставлять иностранным гражданам жилое помещение для их пребывания, после заполнения бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя А.Б.С.у. Т.Н.Х.у. являющихся гражданами 

<

данные изъяты>, а также внесения в уведомления сведений о месте пребывания по адресу: 

<

адрес>), и сведений о себе как принимающей стороне, собственноручно заверила достоверность предоставленных в уведомлении сведений своей подписью. Затем, указанные уведомления ФИО1 предоставила оператору БУ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» для дальнейшего направления уведомлений в установленном порядке в № отделение (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, где должностным лицом данного отдела зарегистрированы уведомления с присвоением порядковых номеров №, № от 01.08.2025. Однако, с момента постановки на учет и по настоящее время, иностранные граждане фактически не проживали по адресу 

<

адрес>). Тем самым, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, не имея возможности и намерений предоставлять жилое помещение для пребывания иностранных граждан. После этого ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, имея достаточно времени и реальную возможность, умышленно не сообщила в правоохранительные органы и сотрудникам № отделения (по вопросам миграции на территории 

<

адрес>) отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, о фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>).

Подсудимая ФИО1. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью и поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, не оспаривает, в содеянном раскаивается. 

Защитник Фетисова О.С. поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Федоркина М.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Подсудимая согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, понимает существо обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ, относятся к категории средней тяжести. 

Действия подсудимой по каждому из четырех преступлений, совершенных соответственно 14.05.2025, 25.07.2025, 29.07.2025, 01.08.2025, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 №383-ФЗ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд, с учетом требований ст. 6, 7, 60 УК РФ принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также на достижение иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому из четырех преступлений, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, смерть матери. 

Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, социально обустроена (имеет постоянное место жительства), на учетах у врача – нарколога и врача – психиатра не состоит. 

Поскольку все совершенные ФИО1 преступления были выявлены сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес> в ходе проверочных мероприятий, направленных на осуществление контроля за соблюдением положений миграционного законодательства РФ иностранными гражданами на территории РФ, суд не усматривает оснований для признания объяснений, данных подсудимой при проведении дознания, фактическими явками с повинной.

Оценивая наличие в действиях ФИО1 такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает, что все совершенные ФИО1 преступления выявлены сотрудниками полиции при проведении проверки соблюдения гражданами РФ и должностными лицами правил регистрации и снятия иностранных граждан с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства, в ходе которой были получены уличающие ФИО1 сведения в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания. При таких обстоятельствах, последующее признание ФИО1 своей вины в совершении преступлений в момент написания объяснений и в ходе допроса в качестве подозреваемой, об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений не свидетельствует. 

Указанные обстоятельства, с учетом норм закона и разъяснений Верховного Суда РФ, не могут расцениваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, как следствие - не являются основанием для применения примечания 2 к статье 322.3 УК РФ. 

Также суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Материальные затруднения ФИО1, возникшие из-за необходимости осуществления затрат на проведение текущего ремонта принадлежащего ей жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств и обусловленными её же собственным поведением. Подсудимая находится в трудоспособном возрасте, инвалидом не является, имела возможность обеспечить себя легальными источниками дохода.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Суд также принимает во внимание, что подсудимой совершены четыре преступления, относящееся в силу ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

Принимая во внимание вышеизложенное, в том числе характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, её имущественное и семейное положение, возраст и состояние здоровья, суд считает необходимым, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ей наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 №383-ФЗ) в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения более мягкого вида наказания, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и прекращения уголовного дела. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, по делу не имеется, так судом при рассмотрении уголовного дела не установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ.

При назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет правила, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства и данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества и реального исполнения наказания в виде лишения свободы, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 №383-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) (преступление от 14.05.2025) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) (преступление от 25.07.2025) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) (преступление от 29.07.2025) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) (преступление от 01.08.2025) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 2 (два) месяца.. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав её в данный период встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, отнеся их за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами по делу распорядиться следующим образом: уведомления о прибытии иностранных граждан, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания может быть подано сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: О.К. Сухомлинова